Item quæro, an cùm Seius magistratu functus debitor extitisset, Lucius Titius eo nomine conueniri posset, vel res eius obligatæ essent, propter verba epistolæ suprascripta. Respondi, neque cõueniri posse, neque res obligatas esse.

Ex facto domini seruus nō potest conueniri. Bartolus.

Item quæro, an cùm Seius magistratu functus debitor extitisset, Lucius Titius eo nomine conueniri posset, vel res eius obligatæ essent, propter verba epistolæ suprascripta. Respondi, neque cõueniri posse, neque res obligatas esse.

Ex facto domini seruus nō potest conueniri. Bartolus.

Item quæro, an cùm Seius magistratu functus debitor extitisset, Lucius Titius eo nomine conueniri posset, vel res eius obligatæ essent, propter verba epistolæ suprascripta. Respondi, neque cõueniri posse, neque res obligatas esse.

Ex facto domini seruus nō potest conueniri. Bartolus.

Item quæro, an cùm Seius magistratu functus debitor extitisset, Lucius Titius eo nomine conueniri posset, vel res eius obligatæ essent, propter verba epistolæ suprascripta. Respondi, neque cõueniri posse, neque res obligatas esse.

Ex facto domini seruus nō potest conueniri. Bartolus.

Quod filiofamilias. CASVS. Mandauit filiofamilias quòd aliquid pro me peteret. ille emancipatus exegit. intra annum à tempore emancipationis potero agere cum patre mandati de peculio. Item cum filio potero agere actione mandati perpetuo. Viuianus.

quam in solidũ tenentur: vt in auth. de duos. reis. in prin. coll. vij. **l** *Ab vtroque.* id est inter ambos. Accur.

m *Si inter maritum.* Dic casum quòd multum refert an cõuenit inter socerũ & generũ, vt ex vsuris dotis dandis à patre marito, maritus alat vxorem, quo casu residuũ si quod est non reddit: an cũ pater ipse alere deberet, mādauit alendã marito: quo casu superfluum reddit: quia est vt minister electus: vt. §. de leg. ij. l. antepe. §. à te. quæ est contra. primo articulo: sed vt vides, concordat cum secundo.

ctu, vt onus exhibendæ vxoris ad maritum rediret, præstante patre dotis vsuras: nullam actionem superfore ad recipiendum quod negetur consumptum. Quod si pater puellæ exhibitionem mandasse se doccat, actionem mandati competere.

Si negotiũ cõmittitur in procuratoris liberã voluntatẽ, secundũ materiã cõtractus hoc agi intelligitur, vt dolus malus absit. Bar.

Lucius Titius fratris filio cõmisit rerum suarum administrationem, ita: *Σείω τέκνω χαίρειν. ἐγὼ μὲν κατὰ φύσιν νομίζω, τὸ ὑπὲρ πατρὸς καὶ τῆς πατρὸς ἡῶν παραματεύεσθαι, διὰ τὰ πινὰ ἐπιτροπικὸν αὐτῆν. εἰ δὲ εἰ καὶ τοιγὰρ πινὸς ἐπιτρέπω σοι περὶ πάντων ἐμῶν ὡς θελήσῃ παραματεύεσθαι, εἴτε πωλεῖν γέλοις, εἴτε ὑποθεῖσθαι, εἴτε ἀγοράζειν, εἴτε ὀπίσθιν ἀράζειν, ὡς κυρία ὄντι τῆς ἐμῶν ἐμῶν πάντα κύρια εἶναι τὰ ὑπὸ σε γινόμενα ἡγεμόνου καὶ μηδὲν ἀπιλέγοντός σοι περὶ μηδεμίαν ἀράζειν.* [id est, Seio filio salutem. *Ego quidem secundum naturam esse existimo, pro parte & patris filiis negotiari sine aliqua concessionis inquisitione. si autem necessitas alicuius talis erit, concedo tibi de omnibus meis vt vis negotiari, siue vendere vis, siue pacisci, siue emere, siue quodcunque operari, vt domino enti meorum: me omnia firma esse à te facta existimante, & non contrarium dicente tibi ad vllam operationem.] Quæsitum est, si quid non administrandi animo, sed fraudulèter alienasset, vel mādasset, an valeret. Respondi, eum de quo quæreretur, plenè quidẽ, sed quatenus res ex fide agenda esset, mandasse.

Ex facto domini seruus nō potest conueniri. Bartolus.

Item quæro, an cùm Seius magistratu functus debitor extitisset, Lucius Titius eo nomine conueniri posset, vel res eius obligatæ essent, propter verba epistolæ suprascripta. Respondi, neque cõueniri posse, neque res obligatas esse.

Ex facto domini seruus nō potest conueniri. Bartolus.

Item quæro, an cùm Seius magistratu functus debitor extitisset, Lucius Titius eo nomine conueniri posset, vel res eius obligatæ essent, propter verba epistolæ suprascripta. Respondi, neque cõueniri posse, neque res obligatas esse.

Ex facto domini seruus nō potest conueniri. Bartolus.

Item quæro, an cùm Seius magistratu functus debitor extitisset, Lucius Titius eo nomine conueniri posset, vel res eius obligatæ essent, propter verba epistolæ suprascripta. Respondi, neque cõueniri posse, neque res obligatas esse.

Ex facto domini seruus nō potest conueniri. Bartolus.

Item quæro, an cùm Seius magistratu functus debitor extitisset, Lucius Titius eo nomine conueniri posset, vel res eius obligatæ essent, propter verba epistolæ suprascripta. Respondi, neque cõueniri posse, neque res obligatas esse.

Ex facto domini seruus nō potest conueniri. Bartolus.

Item quæro, an cùm Seius magistratu functus debitor extitisset, Lucius Titius eo nomine conueniri posset, vel res eius obligatæ essent, propter verba epistolæ suprascripta. Respondi, neque cõueniri posse, neque res obligatas esse.

Ex facto domini seruus nō potest conueniri. Bartolus.

Quod filiofamilias. CASVS. Mandauit filiofamilias quòd aliquid pro me peteret. ille emancipatus exegit. intra annum à tempore emancipationis potero agere cum patre mandati de peculio. Item cum filio potero agere actione mandati perpetuo. Viuianus.

† Alcia. li. dispunct. 4. c. 4. Græcũ hoc responsum ex Pã. dectis Florenum ita nobis restituit. tu illum videto.

* Tacti nature consensum esse arbitror, vt patris eiusq; filiorum negotia quis vel nullo de ea re mandato requisito administrare: si quid tamẽ eius generis opus habes, ecce tibi rerum mearũ omnium liberã administrationẽ pmitto, siue viderẽ, siue pignori obligare, siue cõparare, siue quid aliud agere velis, me nò aliter omnia quæ per te gesta erunt, rata habẽte, neq; in vllius gestione tibi reclamante, quàm si rerum mearũ penestẽ dominiũ esset.

a. *Intra annum*. non dicas à tempore exactionis: nec à tempore suscepti mandati: sed dicas à tempore emancipationis: vt. s. quando act. de pec. est an. l. j. in princi. Accursius.

b. *Vtiliter agam*. id est actione mandati de pecu. vt supra de nego. gest. l. mandasti. Accursius.

c. *Agendum est*. scilicet directa mandati. ipse autem contra me in factum: vt. s. eo. si verò non remunerandi. §. si filio. quæ est contra.

C. *Vm controuersia.*

CASVS. Decessit paterfami. relicto filio herede. controuersia erat inter Mæuiū & heredem & amitas. significauit scilicet patruus Mæuius, sororibus q̄ comunicaret cum eis quicquid cōsequi posset ex lite. postea transiit ex lite. postea transiit petere. x. obiicit frater q̄ intelligit de cōmunicādo quod possit euincere per sententiam. quid iuris sit, queritur. Et respon. q̄ comunicabitur. [MANDAUI.] Mādaui tibi vt fideiubereres pro Titio apud Semproniu: nō fideiussisti, sed mandasti Sempronio vt crederet Titio, si aliquid eo nomine præstiteris, an me conuenire possis, quæritur. Et respon. q̄ sic. Videbatur quod non: quia mandauit vt fideiubereres: & non fideiussisti, sed mandasti. Viu.

d. *Heredem*. ex vna parte. Accursius.

e. *Ex euentu litis*. hinc oriebatur dubitatio. nam quod Mæuius ex transactione cōsecutus est, nō ex hereditate, sed ex decisione habuit: vt. j. ad. l. Fal. l. iij. & j. de here. ven. venditor ex hereditate. ergo intelligas amitas cōsensisse literis fratris vt posset etiam decidere. porro & si non consensissent, tamen nego. gest. agerent si haberent ratam transactionem. hinc ergo agant mandati. Et hinc not. argu. pro aduocato qui pactus est in euentu litis, id est si vinceret, quod cliens sibi daret centum. postea transactio est facta, qua si obtinuerit, videtur agi posse.

f. *Fidem dicas*. aliās, fideiubeas. Halo. mea fide dicas, & idem est.

g. *Sed mandasset*. & sic aliud quā in mandato recepisset.

h. *Teneretur*. mandans.

i. *Teneri*. quia pro eodem est. Not. ergo q̄ nihil interest quid ex æquipollentibus fiat. sic. s. de iudi. l. sed & si restituatur. §. ex quibus. & C. de instit. & sub. l. si mater. Sed arg. cōtra. j. de lega. ij. cū pater. §. hereditatem. sed argu. pro prima. C. de do. quæ sub mo. l. fin. & j. de condi. & demon. pater Seuerinam. §. ij. & j. de verb. obli. cum seruus.

PRO SOCIO.

Actio pro socio ex utroque latere est directa, non ex vno directa, ex altero contraria vt superiores, quia res communis est omnium aequo iure & pari, nec potior vnius socij ratio quam alterius & nominis ratio ex formula. quod pro socio communiter ve gestum est. l. 65. §. si post hoc tit. in qua disunctio pro subdisiunctione accipitur, quandoquidem de communiter gesto separata actio nō est, & ad hanc formulam respicit etiam differentia societatis & communiter gesto expōita. l. 31. & sequentibus. hoc tit. Societas est contractus qui ex cōsensu duorum pluriumve communionem inducit inter eos. Vel, Communio pro indiuiso, consensu cōtracta. vel, Communio consensus inter aliquos. Vel, Damni & lucri ex consensu facta communicatio honesta & iusta. Adde, honesta & iusta, vt excludam societate flagitiosæ rei, & leoninam, vel quā aliam communitatem iniustam. Peragitur solo consensu. & quod ait. l. 4. re & verbis, re. i. tacito consensu rebus in commune collatis, verbis. i. expresse consensu sine stipulatione, vt Gaius interpretatur in Institutionibus. Re & verbis duo sunt genera contrahendi inter presentes, & ideo mox additur. d. l. 4. vel inter absentes coiri societate posse, quod etiam fit duobus modis, per

initium. i. epistola viva, vel per epistolam. i. nuntio tacito. Quid enim epistola? Tacitum nuntius, inquit Epictetus. Non notabo discrimina quæ sint iudicio societatis cum actione communi diuidendo, quæ mista est & non famosatque etiā quasi ex contractu, hæc mera personalis, famosa, & ex contractu tacitum, quia cognosci cetera possunt ex. l. i. cōm. diui. & l. 43. hoc tit. Cui.

k. *Societas*. Dum viuunt. non autē in æternum: vt. j. eo. l. nulla. A. z.

Et not. a quod hæc dictio, perpetuū, multos habet sensus. Primus, vt hic. secundo, perpetuū id est generale: vt Co. de eden. l. edira. tertio, id est generaliter verum: vt in instit. de satisfda. tuto. §. j. quarto id est vsque ad. xxx. vel xl. ann. vt institut. de perpe. & tempo. act. in princip. quinto, id est sine interuallo; siue continuè: vt C. de impub. & aliis substitut. l. humanitatis. sexto id est sine temporis præfinitione: vt. j. de exce. l. iij. Accur.

l. *sub conditione*. vt C. eo. l. de societate.

m. *Sunt*. secus in rebus postea quæstis: vt. j. e. l. si quis societatem. in fin. ritu. Accur.

n. *Via licet*. Interuenire. quia quod suo nomine possidebat, nomine communi videtur incipere possidere: & sic possessio adquiritur in cōmuni, & dominiū: vt hic, & j. de acqui. pos. l. qd meo in prin. Alij, vt Azo, dicunt q̄ est hic speciale vt dominiū sine possessione acquirat: sicut & alibi: vt. j. de acqui. re. do. homo liber. in fi. sed regulariter cōtra. C. de rei vin. seruum. & j. de acqui. re. do. l. res ex mandato.

quæque à Publico soluta tibi non fuerint, me repræsentaturum, hæc epistola manu mea scripta notum tibi facio. Quæro, si nō fideiussisset, sed mandasset creditori, & aliās egisset, quā quod ei mandatum esset: an actione mandati teneretur. Respondit teneri.

PRO SOCIO. TITVLVS II.

Ista lex nō summatur: quia distinctione ponit vsq; ad. §. de illo. Bal.

I. **PAVLVS** libro trigensimo secundo ad Edictum.

Societas coiri potest vel in perpetuum, id est dum viuūt: vel ad tēpus: vel ex tēpore: vel sub cōditione. In societate omnium bonorum, omnes res quæ cōeuntium sunt, continuè communicantur.

II. **GAIVS** libro decimo ad Edictum Provinciale.

Quia licet specialiter traditio nō interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

III. **PAVLVS** libro trigensimo secundo ad Edictum.

EA verò quæ in nominibus erunt, manent in suo statu: sed actiones inuicem præstari debent. Cū specialiter

EA verò. **CASVS.** Actiones autem si quæ socio cōpetūt aduersus alios, nisi cedatur, alter socius intertrare nō potest. l. directas. [CVM SPECIALITER.] Contraximus societatem omnium bonorum. Dicitur q̄ si obuēniat aliquid ab hereditate vel legato vel donatione cōmune, statim acquiritur communioni. [DE ILLO.] Fecim⁹ societate: adiecimus q̄ si aliqua iusta hereditas adueniat, q̄ cōmunis sit, queritur quæ sit iusta: an quæ ex testamento obuēniat: an quæ iure legitimo: dicitur q̄ ea quæ iure legitimo. [SOCIETAS.] Si dolo induxisti me ad contrahendum societatem: alicuius momenti non erit societas. Viuianus.

O Ea verò quæ in nominibus erūt. rerū enim incorporalium nō est propriè possessio, ideoque nec traditio: quia nō potest fingi traditio in his intercessisse: quia ad id debet demum porrigi fictio, quod per rerum naturam non est impossibile: vnde qui cedit nomen, non potest illud à se ita separate quin debitor contra quem cessio facta sit, si post cessionem exactus fuerit, liberetur à cedente, si tamen ille cui facta fuit, hitem cōtesta. non fuerit, vel non denuntiauerit, vel non receperit partem debiti: vt C. de noua. l. si delegatio. facilius ergo perduntur corporalia quā incorporalia: vel etiam spiritualia: sicut in participatione sacramentorum, & in charactere nostræ fidei dicimus, quæ adeo ossibus hominum inhærent, vt nunquam separētur nisi solutione vera vel ficta: vt hic, & j. de pecu. l. quid ergo. in fi. & l. si Stichus.

P Statu. aded vt non possit socius eas intendere nisi cessas: vt subiicit: sed tunc vtiles tantum nomine suo, directas autem nomine cedentis: in casu tamen etiam sine cessione intēdit socius, vt ex pacto magistri societatis: vt. s. de pact. l. item magistri. & l. seq. Item ex pacto socij, qui conducit publicum locum fruendū: vt. j. de loc. public. fru. l. j. in prin. & j. Accur.

Q Cū specialiter. id est expresse: vt. j. eo. l. cum duobus. §. item Pomponius. & §. socium. & l. si societatem vniuersorum. secus si simpliciter contrahat: vt infra eo. l. coiri. & l. quæstus. & l. nec adiecit

a] *Ista glossa est not. & magistra. quæ ponit quibus modis sumatur hoc verbū, perpetuum, & dū textus noster verbum ponit perpetuū. id est viuūt: concor. text. in cano. sanctorum. 70. dist. Bolog.*

† *Nam socij putantur, quos inter res communicata est, Cic. Act. in Verrem.*

adicit. quæ sunt contra.

a De illo queritur. quia communicabitur.

b *Iusta hereditas.* ^a incerti hominis. alioquin non valet: vt Co. de pact. l. fin. quæ est contra.

c *Ex testamento.* quæ etiam legitima dici potest: quia lege confirmatur: vt. j. de verb. sign. l. lege. Azo.

d *Ad legitimam.* i. ad illam quæ ex lege defertur, & ab intestato. Accur.

e *Aut fraudandi.* quæ fit differentia inter dolum & fraudem, dic vt dixi supra de pac. iurif. gentium. §. sed si fraudandi. & dicas quod dolum hinc dedit causam contractui: & sic ipso iure non valet: vt supra de dol. & elegat. in prin. & de minori. in causâ. in prin.

f *Societatem coire & re & verbis.* coniuñctim, id est re interueniente: & verbis, interueniente stipulatione, vel non: in quibus verbis est consensus: re autem sola nõ cõuentionalis, sed incidens: vt. j. eod. vt fit pro socio. & sic etiã hic aliàs posset poni, scilicet pro incidenti, scilicet cum dicit re. sic ponitur. §. si cer. pe. certi conditio. §. quoniã. sed alio modo contrahitur: scilicet consensu sine re: vt insti. de ob. ex consensu. in prin.

g *Morte.* scilicet naturali: item ciuili: vt subiicit. Accur.

h *Egestate.* scilicet incidente: vt si quis ex sociis bonis cesserit: vt insti. eod. §. item. vel fuerint publicata: vt. j. eo. actione. §. publicatione. Accur.

i *Societates.* **JCASVS.** Nõ solum vniuersorum bonorum, sed vnius rei contrahitur societas. hoc in prima. Sed quid si vnus plus habeat quàm alius: valet societas: quia ille cui deest in facultatibus, supplere potest opera. si contraham tecum societatem vt lucrum communicetur, & vt nihil ponas, & hoc donandi animo feci: non contrahitur societas. Viuianus.

k *Suppleat.* arg. pro bene literatis, quod ita vt nobiles recipiantur in canonicos: vt. j. eo. si non fuerint. Accur.

l *Donationis.* vt tecum faciam societatem, vt tu nihil ibi ponas in communione, nec pecuniam, nec operam: & lucrum tamen pertineat ad te. quæ certè societas non est: imò magis tuus sum mercenarius. sed an donatio sit? Respon. sic, nisi alia ratio impediat: vt C. de contrahen. emptio. l. empti.

m *Societatem.* Redigenda est. sic & in venditione: vt. j. tit. j. l. hæc venditio. & in locatione: vt. j. loca. l. si in lege. in prin.

n *Coiri.* *Distinctum.* id est, expressè dictum quod sit omnium bonorum: vt. §. eo. l. iij. §. j. & sic nocet tacere. Arg. contra infra de reg. iur. expressa nocent. Accur.

ff. Verus.

omnium bonorum societas coita est: tunc & hereditas, & legatum, & quod donatum est, aut qua ratione acquisitum, communioni acquiratur.

Iusta hereditas proprie dicitur, quæ ab intestato defertur. Bar.

De illo queritur, si ita societas [coita sit,] vt si qua iusta hereditas alterutri obuenerit, communis sit: quæ [sit] iusta hereditas: vtrum quæ iure legitimo obuenerit, an etiam ea quæ testamento. Et probabilius est, ad legitimam hereditatem tantum hoc pertinere.

Societas si dolo malo, aut fraudandi causa coita sit, ipso iure nullius momenti est: quia fides bona contraria est fraudi & dolo.

III. MODESTINVS libro tertio Regularum.

Societatem coire & re, & verbis, & per nuntium posse nos, dubium nõ est. Dissociamur renuntiatione, morte, capitis minutione, & egestate.

V. VLPPIANVS libro trigensimo primo ad Edictum.

Societates contrahuntur siue vniuersorum bonorum, siue negotiationis alicuius, siue vectigalis, siue etiam rei vnius. Societas autem coiri potest & valet etiã inter eos qui non sunt æquis facultatibus: cum plerumque pauperior opera suppleat, quantum ei per comparisonem patrimonij deest. Donationis causa societas rectè non contrahitur.

Potestas alicui simpliciter concessa, in dubio significat arbitriũ boni viri. Baldus.

VI. POMPONIVS libro nono ad Sabinum.

Si societatem tecum coieris ea conditione, vt partès societatis constitueres, ad boni viri arbitrium ea res redigenda est: & conueniens est viri boni arbitrio, vt non vtique ex æquis partibus

o *Exceptione.* futura: vt. §. l. pxi. dictum est: quia ex diligetia queritur: vt. §. de orig. iur. l. ij. §. deinde cum ærarium. Accur.

p *Vastus.* id est lucrum.

q *Ex opera.* id est solertia & diligentia. alibi aliter ponitur: vt. j. de ope. liber. l. j. hereditas, & similia non veniunt: vt. j. l. proxi.

& j. deadqui. her. aditio. §. cũ quæstus, & j. e. duo. in. §. fin.

r *Ec adiecit.* Mortis causa. quæ fit propter futurum metum mortis.

f *Meritum.* vt. §. manda. l. idemque. §. fina. & C. de codicil. l. fina. §. penulti.

s *Ed nec as alienum.* id est æs quod nobis debetur: vel quod nos aliis debem: vt. j. eo. l. omne. & infra de verb. signifi. l. cedere. §. j. Accursius.

u *Ed & si adiiciatur.* Lucrum. generaliter continet omne lucrum: sed quæstus tantum id quod ex opera.

& dices quæ restringitur hinc lucrũ ratione adiuncti: vt. j. de tri. vi. & oleo le. l. fi. vel dic quæ do iugur hęc verba, nil plus vnũ quã aliud significet. Et sic not. secundum hoc quod licet adiiciatur verbum, non ideò adiicitur sensus. simile est vbicunq; dicimur aliquod verbũ abundare. Sed ar. contra. j. de vsur. si stipulatus. in princip. & j. de leg. j. siquãdo. in prin.

Item nõ. quod secũdũ vtramque lectu. abundat vnũ de his verbis. Accur.

s *Iconuenient.* **JCASVS.** Inter duos socios conuenit ne diuideretur res communis intra certum tempus. dicitur quod non cogit istud pactum ne abeat a societate. & si conuenient ne vnquam societas dissoluatur, non valet: quia frustra fit: vt subiicit, & si fiat ne distrahatur intra tempus, & intemptiue renuntiauerit, tenetur actione pro socio. sed potest renuntiatione habere rationem si renuntiauerit intemptiue, quæ aliqua conditio sub qua fuit communicata societas, non obseruetur: vel quod ita iniuriosus & damnosus sit socius, vt nõ expediat eum pati: vel quæ nõ liceat eũ frui illa re propter quã fuit coita societas, vel quæ sit abfuturus etiã inuitus causa reipub. licet posset sibi imputari, quia per aliũ non egerit societate, vel curam socio non comittit. sed hoc imputari non posset, nisi facile posset aliis committere, vel socius valde diligens & idoneus esset. Sed cum actum est ne diuidatur intra certum tempus: an venditio impediatur? & videtur quod eadem ratio impediret venditionem, quæ impedit diuisionem: & certè ipso iure nõ impeditur: sed obstat emptori exceptio si antè tempus diuidatur. certè & socius qui vendidit, facit contra pactum: & ideò tenetur actione communi diuidendo, vel actione pro socio. h. d. cum tribus. ll. sequentib. Viuianus.

g *ggg iij*

focij simus: veluti si alter plus operæ, industriæ, pecuniæ, in societatem collaturus sit.

Societate contracta simpliciter, lucra personalia tantum veniunt communicanda. Bar.

VII. VLPPIANVS libro trigesimo ad Sabinum.

Coiri societatem & simpliciter licet: & si non fuerit distinctum, videtur coita esse vniuersorum quæ ex quæstu veniunt: hoc est, si quod lucrũ ex emptione, venditione, locatione, conductione descendit.

VIII. PAVLVS libro sexto ad Sabinum.

Quæstus enim intellegitur, qui ex opera cuiusque descendit.

IX. VLPPIANVS libro trigensimo ad Sabinum.

Nec adiecit Sabinus, hereditatem, vel legatum, vel donationes mortis causa, siue non mortis causa: fortassis hæc ideò, quia non sine causa obuenerit, sed ob meritum aliquod accedunt.

X. PAVLVS libro sexto ad Sabinum.

Et quia plerumque vel à parte, vel à liberto, quasi debitum nobis hereditas obuenerit.

XI. VLPPIANVS libro trigensimo ad Sabinum.

Et ita de hereditate, legato, donatione, Quintus Mucius scribit.

XII. PAVLVS libro sexto ad Sabinum.

Sed nec æs alienus, nisi quod ex quæstu pendebit, veniet in rationem societatis.

XIII. IDEM libro trigensimo secundo ad Edictum.

Sed & si adiiciatur, vt & quæstus & lucri socij sint: verum est, non ad aliud lucrum quàm quod ex quæstu venit, hanc quoque adiectionem pertinere.

tionem si renuntiauerit intemptiue, quæ aliqua conditio sub qua fuit communicata societas, non obseruetur: vel quod ita iniuriosus & damnosus sit socius, vt nõ expediat eum pati: vel quæ nõ liceat eũ frui illa re propter quã fuit coita societas, vel quæ sit abfuturus etiã inuitus causa reipub. licet posset sibi imputari, quia per aliũ non egerit societate, vel curam socio non comittit. sed hoc imputari non posset, nisi facile posset aliis committere, vel socius valde diligens & idoneus esset. Sed cum actum est ne diuidatur intra certum tempus: an venditio impediatur? & videtur quod eadem ratio impediret venditionem, quæ impedit diuisionem: & certè ipso iure nõ impeditur: sed obstat emptori exceptio si antè tempus diuidatur. certè & socius qui vendidit, facit contra pactum: & ideò tenetur actione communi diuidendo, vel actione pro socio. h. d. cum tribus. ll. sequentib. Viuianus.

a *Conuenisse*. hoc ipso. Azo. Nam non possunt res manere cōmunes, & tamē societas dirimatur: vt hic, & j. eo. l. actione. §. si post distractam. & supra communi di. l. in hoc iudicium. §. si inter.

b *Abeatur*. id est recedatur intra certum tempus, vel simpliciter: vt prædixit. Vel dic non fuit tempus adiectum: vt hic, & j. eo. sed & si socius. §. si.

c *Scriptis*. nō soluit statim: sed post vbi reassumit. sed & si, & c. Acc.

d *Actionē*. si verò tempestiuē, etiā si intra tempus, non tamen agitur: quia vtriusque interest à societate recedi.

e *Ne*. incipit ponere exēpla quando renuntiarī potest.

f *Conditio*. i. cōuentio.

g *Pati*. aliās nisi causa sit, renuntiarī non potest: vt supra communi diui. l. in hoc iudicium. §. si conueniat. in fi.

h *Demq. Diu. & matrimonio* ergo eadem ratione potest renuntiarī: vt. C. de repu. l. ij. Azo.

i *Sed hoc*. l. quòd obiciatur ei q̄ aliū suo loco non substituit, siue socium, siue alium.

k *Non aliās*. l. impetrabitur, nisi, & c. nā si socius potuit committere, non idē erat excōmunicandus. Accur.

l *Idoneus*. scilicet substitued⁹ extraneus vel socius. & tūc dicas aut, pro & c. secundum quosdam. Tu dic, idoneus scilicet futurus: aut si non est idoneus, facilis & c. Vel redde singula singulis. hoc est id qd̄ dicit nisi valde sit idoneus socius, scilicet ab futurus, vel substituentus: non est vis: quia tunc debet committere socio: vel facilis sit administratio societatis etiam per alium.

m *Facilis*. l. sit administratio. quod est infra.

n *Abfuturo*. datiui casus: quia tūc extraneo.

o *Qui igitur*. redit ad ea que dicta sunt supra l. proximi. si cōuenierit. in princ.

p *Nec vendere*. hoc statim corrigitur. Accur.

q *Diuidatur*. si aliquid prohibetur, ergo prohibetur & id est quod peruenitur ad illud: vt infra de sponsa. l. oratio.

r *Non impediri*. licet fiat contra pactum: vt infra. l. proximi. Azo. & supra communi diui. l. in hoc iudicium. §. si inter. Accur.

s *Exceptionem*. sic & prodest aliās venditoris pactum emptori: vt supra de pac. si tibi. §. pactum. & hīc nocet ad hoc vt emptor repellatur: non vt conueniatur ex pacto venditoris: sicut lex infra proximi. dicit.

t *Diuidat*. id est postulet diuidi. Accur.

Ed & socius. CASVS in princ. huius. l. dictus est in casu præcedenti. [S I ABSENTI.] Si aliquis renunciauit societati socio suo absente, dicitur q̄ illud quod acquirit interim, quandiu absens hoc sciat, cōmune erit: detrimentum, illius solū qui renūtiavit. sed ecōtra si absens lucretur, ad eum solum pertinet lucrum: cōmune autem erit detrimentū. Et est sciendū quòd nō oportet cauere quòd non intēpestiuē renuntietur. nam etsi nō caueatur:

Pactum de non diuidenda societate, nil releuat, h. d. Bar. Item societati non potest intēpestiuē renuntiarī: posito etiam quòd nō sit dictum, nisi in casibus hīc expressis. Baldus.

XIII. VLP IANVS libro trigesimo ad Sabinum.

S I conuenierit inter socios, ne intra certum tempus communis res diuidatur, non videtur conuenisse ne societate abeat. b

Quid tamen si hoc conuenit, ne abeat, an valeat? Eleganter Pōponius scripsit, c frustra hoc conuenire. nam etsi non conuenit, si tamen intēpestiuē renuntietur societati, esse pro socio actionē. d

Sed & si conuenit ne e intra certum tempus societate abeat, & ante tempus renuntietur, potest rationem habere renuntiatio: nec tenebitur pro socio, qui ideo renuntiauit, quia conditio f quædam qua societas erat cōita, ei nō præstatur. Aut quid si ita iniurius & damnosus socius sit, vt non expediat eum pati? §. l. ij. ff. de i. p. §.

XV. POMPONIUS libro decimotertio ad Sabinum.

V El quòd ex ea re frui non liceat, cuius gratia negotiatio suscepta sit?

XVI. VLP IANVS libro trigesimo ad Sabinum.

I Demque erit dicendum, si socius renunciauerit societati qui reipublicæ causa diu h & inuitus sit abfuturus: quamuis nonnquam ei obiici possit, quia potuit & per alium societatem administrare, vel socio committere: sed hoc i non aliās, k nisi valde sit idoneus l socius, aut facilis m abfuturo n etiam per aliū societatis administratio.

Ius excipiendi transit cōtra singularem successorem. hoc dicit. cum prin. l. sequen. Bartolus.

XVIII. POMPONIUS libro tertio decimo ad Sabinum.

S I seruus societatem coierit, nō sufficit si iubeatur à domino seruus abire à societate: sed socio denuntiandum b est.

Si socius meus admittit in societatem alium sociū, admissus mihi socius non est: & pro facto illius admissi mihi tenetur, & ei admittens tenetur etiam pro facto meo. h. d. vsque ad. §. idem quærit. in

cuius est: alterius non. nam socius mei socij, non est meus socius, sed si ipse aliquid consecutus fuerit à societate, communicabit cum illo qui illum admittit: & ille nobis præstabit factum suum: & etiam illi præstabit factum sociorum. Vnde certum est quòd nihilo minus tenetur, quamuis primò non agatur inter assumptum & assumptum antequam agatur inter socios. Dubitat Pompon. an teneatur socius mandati actione propter assumptum: & non teneatur in plus quàm facere potest: an teneatur in solidum. & dicitur quòd in solidū: quia culpa sua admissum est. Sed quæritur, vtrum commodum quod per assumptum obuenerit, propter damnum eius culpa datum, in societatem compensandum sit? Et respon. quòd sic. Sed corrigat Marcellus, neque compensabitur. nam si alter ex dominis seruum societati præposuit, idem erit. sed si alienum seruum ambo socij præposuerunt: non tenebitur dominus in solidum, sed de peculio. & hoc dicit vsque ad. l. non ob eam. Viuianus.

tamen intēpestiuā renuntiatio venit in estimationem. Viuiā.

u *Communi diuidendo iudicio*. ad quid? nec enim videtur interesse actoris, cum emptorem diuidere volentem possit exceptione repellere: vt supra. l. proximi. Respon. imò potest interesse saltem propter sumptus litis. Item in damnis quæ sim passus propter factā diuisionem, si forte agēte emptore pactum probare nō potui: nūc autem contra venditorem possum probare: vt supra de eden. l. argentarius. §. cū autē.

x *Sciērit*. qui absens est. Azo. Et intellige hunc. §. vel simpliciter vt dicit: vel distingue an dolosē egerit, vel non: vt infra eo. actione. §. diximus. & instit. eo. titu. §. manet autē. Itē not. hīc esse necessesse ad notitiā absentis aliquid peruenire: vt. j. de ver. obl. l. si. in princ. sed arg. contra infra de repu. l. ij. in fi. & infra de ma. vin. l. si pater. §. sed si ignorante.

y *Cœunda*. siue simpliciter, siue ad certum tempus faciam tecum societatem, non oportet addi vt non possimus renuntiare.

z *Renuntiatione*. non faciendā.

a *Ipsō iure*. scilicet sine pacto. Accur.

S I seruus. CASVS planus est: quia dicit, si cōtraxi societatem cū seruo, & dominus eius iubeat ipsum renuntiare societati: oportet q̄ mihi denuntietur. Viuianus.

u *Communi diuidendo iudicio*. ad quid? nec enim videtur interesse actoris, cum emptorem diuidere volentem possit exceptione repellere: vt supra. l. proximi. Respon. imò potest interesse saltem propter sumptus litis. Item in damnis quæ sim passus propter factā diuisionem, si forte agēte emptore pactum probare nō potui: nūc autem contra venditorem possum probare: vt supra de eden. l. argentarius. §. cū autē.

x *Sciērit*. qui absens est. Azo. Et intellige hunc. §. vel simpliciter vt dicit: vel distingue an dolosē egerit, vel non: vt infra eo. actione. §. diximus. & instit. eo. titu. §. manet autē. Itē not. hīc esse necessesse ad notitiā absentis aliquid peruenire: vt. j. de ver. obl. l. si. in princ. sed arg. contra infra de repu. l. ij. in fi. & infra de ma. vin. l. si pater. §. sed si ignorante.

y *Cœunda*. siue simpliciter, siue ad certum tempus faciam tecum societatem, non oportet addi vt non possimus renuntiare.

z *Renuntiatione*. non faciendā.

a *Ipsō iure*. scilicet sine pacto. Accur.

S I seruus. CASVS planus est: quia dicit, si cōtraxi societatem cū seruo, & dominus eius iubeat ipsum renuntiare societati: oportet q̄ mihi denuntietur. Viuianus.

u *Communi diuidendo iudicio*. ad quid? nec enim videtur interesse actoris, cum emptorem diuidere volentem possit exceptione repellere: vt supra. l. proximi. Respon. imò potest interesse saltem propter sumptus litis. Item in damnis quæ sim passus propter factā diuisionem, si forte agēte emptore pactum probare nō potui: nūc autem contra venditorem possum probare: vt supra de eden. l. argentarius. §. cū autē.

x *Sciērit*. qui absens est. Azo. Et intellige hunc. §. vel simpliciter vt dicit: vel distingue an dolosē egerit, vel non: vt infra eo. actione. §. diximus. & instit. eo. titu. §. manet autē. Itē not. hīc esse necessesse ad notitiā absentis aliquid peruenire: vt. j. de ver. obl. l. si. in princ. sed arg. contra infra de repu. l. ij. in fi. & infra de ma. vin. l. si pater. §. sed si ignorante.

y *Cœunda*. siue simpliciter, siue ad certum tempus faciam tecum societatem, non oportet addi vt non possimus renuntiare.

z *Renuntiatione*. non faciendā.

a *Ipsō iure*. scilicet sine pacto. Accur.

S I seruus. CASVS planus est: quia dicit, si cōtraxi societatem cū seruo, & dominus eius iubeat ipsum renuntiare societati: oportet q̄ mihi denuntietur. Viuianus.

u *Communi diuidendo iudicio*. ad quid? nec enim videtur interesse actoris, cum emptorem diuidere volentem possit exceptione repellere: vt supra. l. proximi. Respon. imò potest interesse saltem propter sumptus litis. Item in damnis quæ sim passus propter factā diuisionem, si forte agēte emptore pactum probare nō potui: nūc autem contra venditorem possum probare: vt supra de eden. l. argentarius. §. cū autē.

x *Sciērit*. qui absens est. Azo. Et intellige hunc. §. vel simpliciter vt dicit: vel distingue an dolosē egerit, vel non: vt infra eo. actione. §. diximus. & instit. eo. titu. §. manet autē. Itē not. hīc esse necessesse ad notitiā absentis aliquid peruenire: vt. j. de ver. obl. l. si. in princ. sed arg. contra infra de repu. l. ij. in fi. & infra de ma. vin. l. si pater. §. sed si ignorante.

y *Cœunda*. siue simpliciter, siue ad certum tempus faciam tecum societatem, non oportet addi vt non possimus renuntiare.

z *Renuntiatione*. non faciendā.

a *Ipsō iure*. scilicet sine pacto. Accur.

S I seruus. CASVS planus est: quia dicit, si cōtraxi societatem cū seruo, & dominus eius iubeat ipsum renuntiare societati: oportet q̄ mihi denuntietur. Viuianus.

u *Communi diuidendo iudicio*. ad quid? nec enim videtur interesse actoris, cum emptorem diuidere volentem possit exceptione repellere: vt supra. l. proximi. Respon. imò potest interesse saltem propter sumptus litis. Item in damnis quæ sim passus propter factā diuisionem, si forte agēte emptore pactum probare nō potui: nūc autem contra venditorem possum probare: vt supra de eden. l. argentarius. §. cū autē.

x *Sciērit*. qui absens est. Azo. Et intellige hunc. §. vel simpliciter vt dicit: vel distingue an dolosē egerit, vel non: vt infra eo. actione. §. diximus. & instit. eo. titu. §. manet autē. Itē not. hīc esse necessesse ad notitiā absentis aliquid peruenire: vt. j. de ver. obl. l. si. in princ. sed arg. contra infra de repu. l. ij. in fi. & infra de ma. vin. l. si pater. §. sed si ignorante.